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Autismikirjolla olevien 
esikouluikäisten lasten 

kommunikaation tukeminen 
PECS-kuvamenetelmällä

Artikkeli perustuu kirjoittajan Irlannissa Dublinissa vuonna 2025 Undergraduate 
Awards -kilpailussa voittamaan Euroopan parhaaseen opetusalan 

kandidaatintutkielmaan. Kirjallisuuskatsauksessa tarkasteltiin, miten esikouluikäiset 
lapset, jotka ovat autismikirjolla, kommunikoivat ja miten PECS-kuvamenetelmällä 

(Picture Exchange Communication System) voidaan tukea heidän vuorovaikutustaan.  
Tutkimuksen aineistonkeruu toteutettiin käyttäen kolmea eri tietokantaa, joista valikoitui 
16 vertaisarvioitua tutkimusartikkelia.  Tulokset osoittavat, että lapset eroavat puheen 
tuotoltaan, ja haasteita esiintyy kommunikaation muodoissa sekä toiminnoissa, mutta 
kuvakommunikaatiomenetelmällä voidaan kehittää lasten kommunikaatiota ja tukea 

vuorovaikutustaitojen kehittymistä.

Teksti Martina Stankoska

Lapsilla, jotka ovat autismikirjolla, 
esiintyy haasteita kommunikaatiossa. 
Lapsista osa puhuu paljon omaten suu-
ren sanavaraston, kun taas osa puhuu 
vähän tai ei ollenkaan. Puhetaidosta 
huolimatta esiopetusikäisillä lapsilla on 
halu olla vuorovaikutuksessa muiden 
kanssa myös kommunikaatiotaitojen ol-
lessa rajalliset (Senouci ym., 2021, 694). 
Hakeutumista vuorovaikutukseen on 
tuettava aikuisen toimesta, ja aikuisen 
on oltava herkkä tunnistamaan lapsen 
tuottamia pieniä kommunikaatioaloit-
teita, kuten eleitä, ääntelyä tai puhetta 
(Vermilä, 2023, 117–118). Lapsen kom-
munikaatiota voidaan tukea erityisesti 
puhetta tukevia ja korvaavia kuvakom-

munikaatiomenetelmiä eli AAC-mene-
telmiä (Augmentative and Alternative 
Communication) käyttäen (Launonen, 
2023; Logan ym., 2017). Opettaja voi li-
sätä lapsen sosiaalisia mahdollisuuksia 
ja osallistaa hänet yhteisöön huomioi-
malla yksilölliset kyvyt toimia. Kuva-
kommunikaatiomenetelmä toimii hyö-
dyllisenä ja helppona keinona korvata ja 
tukea puhetta.

Kuvakommunikaatiomenetel-
män tarjoama tuki puheen tuo-
tossa

Autismikirjolla olevat lapset ovat omia 
persooniaan ja heidän keskinäinen mo-
ninaisuutensa näkyy erityisen läpinä-
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kyvästi lapsen puheen tuotossa. Useim-
mat tutkimukset tekevät jaon vähän 
puhuviin ja paljon puhuviin lapsiin ja 
sisällyttävät puhumattomat ensimmäi-
seen ryhmään (La Valle ym., 2020;2021; 
Thurm ym., 2007; Ferguson ym., 2020; 
Senouci ym., 2021). Paljon ja vähän pu-
huvien lasten puheen tuotossa on ero-
ja sekä kommunikaation laadussa että 
määrässä. Paljon puhuvilla lapsilla kie-
lioppi ja sanavarasto on laaja, kun taas 
vähän puhuvilla lapsilla sanavarasto 
on paljon pienempi (La Valle ym., 2020, 
3702–3707). Sanavarastojen laajuuden 
lisäksi niiden sisällöt ovat erilaisia pal-
jon ja vähän puhuvilla lapsilla. Heikos-
ti puhuvat lapset tuottavat vähemmän 
esimerkiksi ihmisiin liittyviä sanoja 
(Haebig ym., 2021, 964). Puheen tuoton 
poikkeavuuksia ovat myös puheen tois-
taminen jatkuvasti, jossa on havaittu 
sisällöllisiä ja määrällisiä eroja riippu-
en lapsen puheen tuotosta. Kaikupu-
hetta ilmenee esiopetusiässä paljon ja 

vähän puhuvilla lapsilla vääränä san-
ajärjestyksenä ja poikkeavana puheen 
prosodiana rytmissä ja sävelkulussa 
(Cahyadi ym., 2023, 43–46; Ganz ym., 
2009, 252). La Valle kumppaneineen 
(2020, 3707) havaitsi tutkimuksessaan, 
että niistä lapsista, jotka ovat autismi-
kirjolla, 76 % heikosti puhuvista lapsis-
ta toisti kuulemiansa asioita elokuvista 
ja lauluista, kun taas paljon puhuvista 
lapsista 90 % toisti tutkijan sanoja. 

Bondyn ja Frostin kehittämä PECS-me-
netelmä (Picture Exchange Communi-
cation System) on yksi tunnetuimmista 
kuvakommunikaation menetelmistä. 
Menetelmä koostuu kuudesta tasosta, 
joista tutkituimpia ovat ensimmäiset 
neljä tasoa, kun taas viidennen ja kuu-
dennen tason soveltaminen on vähäi-
sempää esikouluikäisten lasten kanssa, 
jotka ovat autismikirjolla. Analysoi-
missani tutkimuksissa PECS-menetel-
mää tutkittiin kuudennelle tasolle vain 
kolmessa – Charlop-Christyn ja tut-
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kijoiden (2002), Loganin ja tovereiden 
(2017) sekä Ganzin ja kollegoiden (2009) 
– tutkimuksessa, mikä rajoittaa tut-
kimukseni tuloksia. Menetelmän kol-
men ensimmäisen tason tavoitteena on 
opettaa lapselle ei-kielellistä viestintää, 
kuten katseen käyttöä ja kehon sopivaa 
etäisyyttä. Lasta ohjataan ojentamaan 
haluamansa kuva aikuiselle, ja samal-
la hänelle esitellään erilaisia kuvia yh-
distämällä kuva ympäristössä oleviin 
asioihin. Neljäs, viides ja kuudes taso 
opettavat lasta kommunikaatioaloitteen 
tekemiseen. Harjoittelu tehdään käyt-
täen kuvakorttia ”Minä haluan”, vastaa-
maan kysymykseen ”Mitä haluat?” sekä 
kommentoimaan asioita kuvien avulla. 
(Bondy & Frost, 1994.)

Puheen tuoton kannalta jokaisella kuu-
della tasolla on suuri merkitys lapsen 
kommunikaation vahvistamisessa. 
AAC-menetelmät eivät korvaa välttä-
mättä puhetta, vaan esikouluikäiset 
lapset kehittävät kuvakommunikaatio-
menetelmän kautta sanavarastoaan yh-
distäessään kuvia niiden merkitykseen 
ja aloittavat usein yksilöllisten kykyjen-
sä mukaan puheen käyttämisen kuvien 
rinnalla vain neljän tason oppimisen 
jälkeen (Carr & Felce, 2007; Ganz ym., 
2004, 400; Charlop-Christy ym., 2002, 
202). Puhuvilla lapsilla puhe kuitenkin 
vahvistuu ja kehittyy entisestään kaik-
kien kuuden tason aikana eikä ainoas-
taan neljännellä tasolla (Charlop-Chris-
ty ym., 2002). Tutkimustulokset olisivat 
voineet olla erilaisia, mikäli viimeisiä 
tasoja viisi ja kuusi tutkivia aineisto-
ja olisi ollut mukana enemmän kuin 
kolme, sillä jo neljä ensimmäistä tasoa 
tehostavat kommunikaatiota lapsilla, 
jotka ovat autismikirjolla (Carr & Felce, 
2007, 733). 

Kommunikaatio on enemmän 
kuin puhetta

Kommunikaatio näyttäytyy eri tavoin 
autismikirjolla olevilla lapsilla riippuen 
puheen tuotosta. Se on tutkimuksissa 
jaettu kommunikaation toimintoihin 
ja kommunikaation muotoihin (Cahy-
adi ym., 2023, 43; La Valle ym., 2021, 9; 
Toth ym., 2006, 1001). Toiminnot yhdis-
tävät sekä kielellisen eli puheen tuoton 
verbaalisesti, että ei-kielelliset keinot, 
kuten ilmeiden ja eleiden käytön mo-
nipuolisesti kommunikaatiossa (Cahy-
adi ym., 2023; La Valle ym., 2021; Toth 
ym., 2006). Vähän puhuvien ja paljon 
puhuvien esikouluikäisten lasten välillä 
on eroja näiden toimintojen käytössä. 
Vähän puhuvat ja puhumattomat lap-
set, jotka ovat autismikirjolla, käyttävät 
eniten suostumista, kieltäytymistä sekä 
kysymykseen vastaamista ja pyytämis-
tä, kun taas paljon puhuvat lapset tuot-
tavat lisäksi kommentteja (La Valle ym., 
2020, 3710). 

Sanojen ollessa riittämättömiä ku-
vakommunikaatiomenetelmä on tu-
kena ei-kielellisen kommunikaation 
käytössä. Kommunikaation muodot 
keskittyvät ei-kielelliseen ymmärtä-
miseen ja ne ovat yhteydessä kommu-
nikaation toimintoihin (Cahyadi ym., 
2023; La Valle ym., 2021). Pienemmän 
sanavaraston omaavat lapset ilmaise-
vat itseään useammin ei-kielellisesti 
käyttämällä esimerkiksi eleitä, mikä 
viittaa siihen, että lapsi pyrkii kompen-
soimaan heikkoa kielitaitoaan ei-kielel-
lisellä kommunikaation muodolla (La 
Valle ym., 2021). PECS-menetelmässä 
lapsen ei tarvitse osata puhua, sillä pu-
heen kehittyminen ei ole päämääränä, 
vaikka se kehittyykin (Bondy & Frost, 
1994, 5; Carr & Felce, 2007; Ganz ym., 
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2004, 400; 2009, 258). On kuitenkin 
oleellista huomioida, että ei-kielellinen 
kommunikaation muoto ei välttämättä 
palvele vastavuoroista vuorovaikutus-
ta tavanomaisella tavalla. Esimerkiksi 
osoittaminen on vain 13 % tapauksissa 
tarkoitettu tarkkaavaisuuden jakami-
seen. Pääosin lapsi pyytää osoittamalla 
jotakin itselleen, ja nyökyttely voi olla 
joskus merkki kieltäytymisestä (La Val-
le ym., 2021, 10). Ilmaisukeinojen mer-
kitys on tulkinnanvaraista, ja lapsen 
kommunikaatio voi poiketa tavanomai-
sesta.  

Kuvat avaavat ovia 
vuorovaikutukseen 

Kommunikaation muotojen ja toimin-
tojen ymmärtämisen ja käytön vaikeu-
det ovat yhteydessä sosiaalistumisen 
haasteisiin. Keskusteluihin liittymi-
nen ja sosiaalistuminen hankaloituu 
entisestään, sillä esikouluikäinen lap-
si, joka on autismikirjolla, ei ymmärrä 
toisen osapuolen ei-kielellisten eleiden 
käyttöä eri tilanteissa ja konteksteis-

sa, eikä lapsi itse käytä ollenkaan tai 
käyttää eleitä poikkeavasti kommu-
nikoidessaan (La Valle ym., 2021, 10; 
Thurm ym., 2007, 1732). Senoucin ja 
kumppaneiden (2001, 693) tutkimuk-
sessa havaittiin, että abstraktien ilmai-
sujen, ironian, huumorin ja kontekstin 
ymmärtäminen on vaikeaa sekä paljon 
puhuvilla että vähän puhuvilla lapsilla, 
jotka ovat autismikirjolla. Kuvakom-
munikaatiomenetelmä PECS kehittää 
kyseistä abstraktia ajattelua. Erityisesti 
menetelmän neljännellä tasolla lapselle 
opetetaan ”Minä haluan” -kuvakortin 
käyttöä, jossa lapsi oppii pyytämään 
esineitä, joita ei ole siinä tilanteessa 
lapsen näkyvillä (Bondy & Frost, 1994, 
8–9). PECS-menetelmä kehittää myös 
ei-kielellisten eleiden käyttöä eri ti-
lanteissa ja konteksteissa, mikä näkyy 
erityisesti lapsen pyrkiessä saamaan 
aikuisen huomiota osoittamalla tai 
ojentamalla halutun kuvakortin (Bon-
dy & Frost, 1994, 3–8; Charlop-Chris-
ty ym., 2002, 220; Johnston ym., 2003; 
Lerna ym., 2012, 615). 

Kuvituskuva: Pexels.
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Sosiaalisen pragmatiikan poikkeavuu-
det ilmenevät erilaisissa sosiaalisissa 
tilanteissa. Keskusteluihin liittymiseen 
vaikuttavat ei-kielellisten ja kielellisten 
taitojen lisäksi myös ikätoverit ja luok-
ka. Fergusonin ja kollegoiden (2020, 
1242) tutkimuksen tuloksissa lapsi, joka 
on autismikirjolla, kommunikoi enem-
män inkluusioluokassa kuin autismi-
kirjon luokassa. Inkluusioluokkien 
tarjoamat mahdollisuudet kommuni-
kaatiolle ovat tärkeitä kommunikaatio-
taitojen vahvistamisessa. Lapsilla, jotka 
ovat autismikirjolla, on halua kommu-
nikaatioon eri tilanteissa, vaikka niis-
sä pysyminen ja niihin hakeutuminen 
on haastavaa heikkojen kommunikaa-
tiotaitojen vuoksi (Senouci ym., 2021, 
694). Kuvakommunikaatiomenetelmä  
PECS:ssä visuaaliset kuvakortit helpot-
tavat lapsen osallistumista ja sosiaalis-
tumista yhteiseen toimintaan, koska 
sekä vertaisten että lapsen itsensä on 
helpompi ymmärtää niiden merkityk-
siä (Johnston ym., 2003). Ferguson tut-
kijoineen (2020) korostaa, että puheen 
tuotto ja ymmärtäminen kehittyvät 
aina sosiaalisissa tilanteissa ja vuoro-

vaikutuksessa. Aikuisen toiminnan 
mallintaminen, kuten sanoittaminen 
esimerkiksi arjen leikeissä, auttaa las-
ta ymmärtämään leikin tapahtumia 
(Vermilä, 2023, 124). Leikkitaidoilla 
ja toisen toiminnan matkimisen tai-
doilla on havaittu olevan tärkeä yhteys 
kommunikaatiotaitojen kehittymises-
sä (Toth ym., 2006, 1001). Visuaaliset  
PECS-menetelmän kuvat mahdollista-
vat lapsen helpomman osallistumisen 
leikkiin, koska ne ovat helppoja ym-
märtää (Johnston ym., 2003). Lisäksi 
leikin kesto pidentyy, kun lapsi pystyy 
osallistumaan käyttäen PECS-menetel-
mää kommunikaatiossaan ja leikin ol-
lessa vastavuoroista (Lerna ym., 2012, 
614; Vermilä, 2023, 124). 

Tutkimuksen anti 

Tutkimuksen tulokset kommunikaati-
on ymmärtämisestä ja sen tukemisesta 
PECS-kuvamenetelmän avulla esikou-
luikäisillä lapsilla, jotka ovat autismi-
kirjolla, tarjoavat konkreettisia keinoja 
tukea lasten kehitystä ja osallisuutta 
esikoulussa. Aineistossani ei ollut Suo-

Kuvituskuva: Pexels.



e-Erika 1/2026 29

messa tehtyjä tutkimuksia, vaikka nii-
den löytäminen olisi monipuolistanut 
tuloksieni soveltamista Suomeen. Toi-
saalta kansainvälinen aineisto ei hei-
kennä tutkimukseni luotettavuutta, 
koska tavoitteena ei ollut tehdä yleis-
tyksiä vain yhteen maahan, ja tuloksia 
voidaan soveltaa myös suomalaiseen 
opetukseen. Tutkimus tekee näkyväksi 
sen, että lapset, jotka ovat autismikirjol-
la, ovat aina ensisijaisesti lapsia, joiden 
kielellisessä ja ei-kielellisessä kommu-
nikaatiossa on eroja sekä määrällisesti 
puheen tuotossa että laadussa. Näiden 
yksilöllisten erojen huomiointi voi tun-
tua joskus vaativalta, mutta kuvakom-
munikaatiomenetelmän avulla voidaan 
tukea lapsen kehitystä riippumatta kie-
lellisistä taidoista. PECS-menetelmä 
mahdollistaa kommunikaation lapsel-
le silloinkin, kun puhe on vähäistä tai 
se puuttuu kokonaan (Bondy & Frost, 
1994). Sekä vähän että paljon puhu-
vat lapset tarvitsevat puhetta tukevaa 
ja korvaavaa menetelmää ilmaistak-
seen itseään toisille osapuolille ym-
märrettävällä tavalla kommunikaation 
keinon puuttuessa (Oesch, 2001, 109).  
PECS-menetelmän eteneminen tasoit-
tain mahdollistaa harjoittelun lapsen 
kehitystason mukaan kommunikaation 
eri tasoilla edeten kuvien merkityksen 
ymmärtämisestä ja aloitteiden tekemi-
sestä aina pyyntöihin ja kommentoin-
tiin. Erityisopettajan tulisi herkistyä 
siihen, mitä lapsi osaa ja minkälaiset 
valmiudet hänellä on oppia PECS-me-
netelmän tasot kommunikaation tuke-
misessa (Oesch, 2001, 110).

Tukeminen PECS-menetelmällä ei saa 
rajoittua pelkästään kommunikaation 
kielelliseen tukemiseen, vaan tukemi-
nen voidaan laajentaa osallisuuden ja 

lapsen toimijuuden vahvistamiseen 
ryhmässä. Erityisopettajien ja ammat-
tilaisten on muistettava, että aina on 
ensisijaisesti kyse lapsen omista toi-
veista ja haluista myös menetelmän 
kehittämisessä. PECS-menetelmässä 
kuvakortit voidaan valita lapsen toivei-
den ja kiinnostuksen kohteiden mu-
kaan. Kiinnostus visuaalista materiaa-
lia kohtaan voi johdattaa menetelmän 
valintaan sekä tavoitteiden saavuttami-
seen nopeammin (Bondy & Frost, 1994; 
Ganz ym., 2004). Menetelmä tukee osal-
lisuutta ja mahdollistaa lapsen kom-
munikaation vertaisten kanssa, sillä 
kuvat on helppo ymmärtää (Johnston 
ym., 2003). Erityisesti tulee huomioi-
da tutkielman tuloksista Fergusonin ja 
kumppaneiden (2020, 1242) havainnot 
siitä, että lapsi, joka on autismikirjolla, 
kommunikoi ja saa enemmän kommu-
nikaation mahdollisuuksia inkluusio-
luokissa verrattuna luokkiin, joissa on 
vain autismikirjolla olevia lapsia. Ha-
vainto kytkeytyy ajankohtaiseen tuen 
uudistukseen Suomessa, jossa paino-
tetaan oppimisympäristöjen rakenta-
mista varhain kaikille lapsille sopiviksi 
inklusiivisten periaatteiden mukaan 
antamalla tukea joustavasti lapsen 
omassa ryhmässä (Opetushallitus, 
2014, 30). Erityisopettajat voivat opet-
taa kuvakommunikaatiomenetelmän 
toimintaa myös muille lapsille, sillä 
menetelmä kehittää tutkimustulosten 
mukaan myös puhuvien lasten kielelli-
siä ja ei-kielellisiä kommunikaatiotaito-
ja (Carr & Felce, 2007; Ganz ym., 2004, 
400; Charlop-Christy ym., 2002, 202; 
220). Mikäli kaikki lapset osallistetaan 
AAC-menetelmän käyttöön yhden sitä 
tarvitsevan lapsen sijaan, kaikki lapset 
voisivat hyötyä menetelmän käytöstä. 
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Kommunikaation tulisi tapahtua aina 
autenttisissa ympäristöissä eikä ku-
vakommunikaatiomenetelmän oppi-
misen tulisi tapahtua yksin aikuisen ja 
lapsen välillä, vaan koko ryhmä voisi 
hyötyä siitä.  Esiopetuksen opetussuun-
nitelman perusteiden (2014, 33) mukaan 
inklusiivinen ryhmässä toteutettava 
tuki antaa mahdollisuuden vertaisop-
pimiseen, osallisuuden kokemiseen ja 
osallistumiseen. Tällöin lasta ei poiste-
ta ryhmästä, vaan lapsi saa autenttisen 
kokemuksen kuvakommunikaatiokort-
tien hyödyntämisestä omassa ryhmässä 
kaikkien lasten kanssa. Kuvia voidaan 
hyödyntää ja soveltaa myöhemmin kai-
kissa tilanteissa, kuten leikeissä, jolloin 
lapsen vastavuoroinen leikin harjoittelu 
aidoissa tilanteissa edistää lapsen halua 
osallistua leikkiin uudestaan (Vermi-
lä, 2023, 92). Kuvakommunikaatiome-
netelmä PECS:ssä lapsen spontaanit 
kommunikaatioaloitteet lisääntyvät 
aikuisen kanssa harjoiteltaessa (Ganz 
ym., 2004, 400–403). On tärkeää, että 
opettajat kannustavat ryhmän kaikkia 
lapsia harjoittelemaan kuvilla kommu-
nikointia. Tuen on toteuduttava osana 
koko ryhmää inkluusion periaatteiden 
mukaisesti (Opetushallitus, 2014, 32). 

Puhetta tukevan ja korvaavan menetel-
män opettaminen ei ole vain aikuisen ja 
lapsen välinen asia, vaan koko yhteisön 
tulisi tukea lasta ja mahdollistaa ryh-
mään kuuluminen. Ammattilaisten vä-
linen yhteistyö lisää kuvakommunikaa-
tiomenetelmän käytön jatkuvuutta eri 
tilanteissa. Opettajan ja muiden lasten 
kanssa työskentelevien ammattilaisten 
tulisi tarjota mahdollisuus kommuni-
kaation harjoittelemiseen kuvilla luon-
nollisissa arjen tilanteissa, kuten siir-
tymätilanteissa ja leikeissä, jotta lapsi 
ymmärtää tilanteiden merkityksiä ja 
saa toistuvia vastavuoroisia kommu-
nikaation kokemuksia (Johnston ym., 
2003; Vermilä, 2023). Näin varmiste-
taan menetelmän käytön jatkuvuuden 
turvaaminen ja runsas harjoittelu use-
an aikuisen sekä lapsen välillä, jolloin 
aluksi yhdelle lapselle tarkoitettu keino 
kasvaakin koko yhteisön toimintata-
vaksi.
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